5

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОЯРСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2018 года                                                                                                        № 391
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
и прогнозе основных характеристик проекта бюджета
городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации           от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 28 ноября 2008 года № 30 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский», постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администрации Белоярского района от 8 июня 2018 года № 488 «Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов постановляю:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов:
2019 год - доходы – 152 665,1 тыс. рублей, расходы – 152 665,1 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – доходы – 155 442,8 тыс. рублей, расходы – 155 442,8 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – доходы – 157 304,6 тыс. рублей, расходы – 157 304,6 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей.
3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов городского поселения Белоярский.
4.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник городского поселения Белоярский».

Глава администрации городского поселения Белоярский                                    Н.Ф.Басыров
                                                                                                      Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Белоярский
от 31 октября 2018 года № 391
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2019 год

и плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета городского поселения Белоярский.
При их подготовке были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указов Президента Российской Федерации от 2012 года, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», поручений Президента Российской Федерации по реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности использования бюджетных средств, качества бюджетного планирования и исполнения бюджетов субъектов Российской Федерации, обеспечение сбалансированности консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации, Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики составлены с целью определения условий, используемых при составлении бюджета городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, подходов к его формированию и формированию его основных параметров – доходов, расходов, дефицита бюджета и источников его финансирования. Также основными направлениями бюджетной и налоговой политики обусловлено формирование взаимоотношений с бюджетом Белоярского района.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют на перспективу ключевые общественно-значимые приоритеты, ориентируют администраторов доходов, главного распорядителя бюджетных средств на планируемые в городском поселении Белоярский изменения в налоговой и бюджетной сферах.

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики городского поселения

Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Формирование основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – бюджетная, налоговая политика городского поселения или бюджетная политика городского поселения, налоговая политика городского поселения соответственно) построено на сценарных условиях базового варианта прогноза социально-экономического развития городского поселения Белоярский, характеризующегося умеренным ростом экономики.
Налоговая политика городского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов нацелена как и в предыдущие годы, на сохранение и наращивание налогового потенциала, повышения качества администрирования доходов, сохранение положительной динамики поступления доходов, в том числе за счет стимулирования предпринимательской и инвестиционной активности, выявление и мобилизация внутренних резервов, повышения собираемости налоговых платежей и сборов, снижения уровня недоимки.

Этому будет способствовать решение следующих задач:

- продолжение работы по расширению налогооблагаемой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемый оборот неучтенных объектов недвижимого имущества и земельных участков, признаваемых объектами налогообложения;

- продолжение работы по выявлению объектов, не включенных в Перечни объектов недвижимого имущества в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций и налогу на имущество физических лиц определяется как кадастровая стоимость;

- продолжение работы с налоговыми органами по выявлению и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, осуществляющих деятельность на территории городского поселения Белоярский;

- совершенствование методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения;
- осуществление мониторинга состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков поселения;

- осуществление мониторинга уровня собираемости налогов;

- проведение совместно с налоговыми органами информационных кампаний по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов;

- продолжение работы межведомственных комиссий по взаимодействию с налогоплательщиками, направленное на соблюдение налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

- ежегодное проведение оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых на территории городского поселения Белоярский;
- сохранение в полном объеме льгот для наименее социально защищенных слоев населения поселения;

- расширение спектра получения информации, размещаемой в федеральных информационных системах. При планировании доходов бюджета поселения и анализе исполнения плановых и прогнозных показателей помимо сведений Федерального казначейства о перечисленных юридическими лицами платежах, будут использоваться открытые данные нового электронного сервиса Федеральной налоговой службы (ПО «Анализ имущественных налогов»), данные программного комплекса «Колибри – Финансы».

Неотъемлемым условием реализации предложений налоговой политики является также обеспечение широкого вовлечения граждан и предпринимательского сообщества в процедуры обсуждения.
Бюджетная политика городского поселения сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом, с учетом существующих реалий в экономике и будет нацелена на достижение стратегических ориентиров социально-экономического развития городского поселения Белоярский, главным из которых является повышение качества жизни граждан городского поселения Белоярский, за счет обеспечения устойчивости и стабильности экономики, сбалансированного функционирования бюджетной системы городского поселения Белоярский, создания условий для мобилизации внутренних резервов, повышения бюджетной эффективности муниципального управления.

Первостепенной задачей бюджетного планирования в предстоящие 3 года является обеспечение сбалансированного бюджета городского поселения Белоярский посредством базовых подходов к формированию доходов и расходов бюджета, соблюдения требований бюджетного законодательства.
Муниципальные программы городского поселения Белоярский служат инструментом дальнейшего повышения эффективности и результативности бюджетных расходов, и все расходы, за исключением иных межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету Белоярского района из бюджета городского поселения Белоярский для осуществления части полномочий передаваемых в рамках соглашений, сформированы в «программном формате».

II. Основные подходы к формированию бюджетной и налоговой

политики городского поселения Белоярский на 2019 год и плановый период

2020 и 2021 годов

Налоговая политика городского поселения

Налог на доходы физических лиц является федеральным налогом, в соответствии с нормативами распределения, утвержденными Бюджетным кодексом Российской Федерации, зачисляется в бюджет городского поселения в размере 10 %.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет городского поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и полной оплате налогов предприятиями, являющимися основными налогоплательщиками на территории городского поселения.

Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 2017 года, производятся городскому поселению в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации, исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения по дифференцированным нормативам отчислений, установленным в соответствии с Законом Ханты Мансийского автономного округа – Югры от 31 марта 2016 года № 26-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Расчет налога на имущество физических лиц и земельного налога произведен исходя из кадастровой стоимости и налоговых ставок, установленных решением Совета депутатов городского поселения Белоярский, с учетом внесенных изменений в условия предоставления льгот по земельному налогу, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2018 года.
В целях обеспечения инвестиционной привлекательности поселения с 1 января 2019 года для организаций и индивидуальных предпринимателей, в отношении земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов на территории городского поселения Белоярский, включенных в Реестр приоритетных инвестиционных проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, установлена льгота по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога на плановый срок реализации инвестиционного проекта.

В целях увеличения неналоговых доходов бюджета поселения от управления муниципальным имуществом поселения, в том числе муниципальной казны, продолжится процесс инвентаризации движимого и недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении и (или) составляющего муниципальную казну поселения и проверки его целевого использования, в результате чего будут осуществляться мероприятия, направленные на вовлечение имущества в хозяйственный оборот путем его продажи (приватизации), передачи в аренду.

Бюджетная политика поселения
Бюджетная политика городского поселения в области доходов в 2019 – 2021 годах должна быть ориентирована на сохранение положительной динамики поступления доходов в бюджет городского поселения Белоярский.

Основным приоритетом бюджетной политики поселения в области расходов в 2019 - 2021 годах является использование объема бюджетных средств, минимально необходимого для реализации утвержденных в составе муниципальных программ городского поселения Белоярский мероприятий при условии достижения количественных и качественных характеристик их исполнения.
Основой для формирования расходов бюджета Белоярского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов приняты расходы, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения Белоярский 24 ноября 2017 года № 49 «О бюджете городского поселения Белоярский на 2018 год и плановый период 2019 и 2021 годов» и прогноза социально-экономического развития Белоярского района на долгосрочный период.
«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов были установлены с учетом:

- сохранения действующих в текущем году условий оплаты труда работников органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 декабря 2007 года № 333-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
- формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- изменения базы для начисления страховых взносов, индексируемой в соответствии с ежегодными решениями Правительства Российской Федерации, налога на имущество организаций, земельного налога.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами городского поселения Белоярский является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста городского поселения Белоярский. Муниципальные программы городского поселения Белоярский являются главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей стратегического развития городского поселения Белоярский. В связи с разработкой бюджетного прогноза на долгосрочный период, принято решение об увеличении срока реализации муниципальных программ городского поселения до 2023 года.
Реализация муниципальной программы «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Белоярский на 2017-2023 годы» направлена на создание условий для обеспечения эффективной деятельности и исполнения функций органов местного самоуправления городского поселения Белоярский.

Мероприятия муниципальной программы городского поселения Белоярский «Развитие жилищно-коммунального комплекса на территории городского поселении Белоярский на 2017-2023 годы», как и в предыдущем бюджетном цикле будут направлены на исполнение полномочий в сфере коммунального хозяйства и  в целях возмещения затрат организациям коммунального комплекса недополученных доходов, связанных с оказанием населению городского поселения Белоярский жилищно-коммунальных услуг.
Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании решения Совета депутатов городского поселения Белоярский от 21 мая 2010 года № 10 «Об утверждении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский бюджету Белоярского района».
________________
PAGE